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ABSTRAKT:

Bránice je plochý sval oddělující dutinu břišní od dutiny hrudní. Je utvářena jako

dvojitá kopulovitá klenba, vyklenutá vysoko do hrudníku. Kromě nejznámější funkce

dýchací jako hlavní nádechový sval, má bránice dále vliv na cirkulaci krve v těle, na

správnou funkci břišních orgánů, spoluúčastní se vylučovacích procesů a napomáhá i při

porodu. Nelze tedy opomenout její funkci viscerální a také funkci posturální, která je

v poslední době velmi populární, prozkoumávaná a je hlavním tématem této bakalářské

práce. Bránice je jednou ze složek hlubokého stabilizačního systému páteře, jehož aktivací

se velice účinně odstraňují nežádoucí funkční změny pohybového aparátu.

Součástí této práce je také vyšetření aktivního zapojení bránice do správného stereotypu

dýchání a testy pro aktivaci hlubokého stabilizačního systému páteře u vybraných jedinců.

Klíčová slova: bránice - dýchání - postura - posturální stabilizace - hluboký stabilizační

systém-brániční test- testy z australské školy

6

Name: Pavlína Rolková

Supervisor: Mgr. Silvie Táborská

Opponent:

Title of bachelor thesis: Functions of Diaphragm mainly as a part of deep stabilizing system

ABSTRACT

The diaphragm is a flat muscle that separates the abdominal cavity from the chest

cavity. It is shaped like a double domed vault, arched high in the chest. In addition to the

best-known function as the main breathing muscle, the diaphragm has an effect on blood

circulation in the body for proper function of the abdominal organs, breathing, complicit

excretory processes and also helps in childbirth. It is therefore not neglect its function

mainly visceral and postural function, which is recently very popular, exploration and is

the main topic of this thesis. The diaphragm is one of the components of the deep spinal

stabilizing system, whose activation is very effective in removing unwanted functional

changes in the musculoskeletal system.

Part of this work is the examination of the active involvement of the diaphragm to the

correct breathing stereotype and tests to activate the deep stabilizing system of the

selected individuals.
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ÚVOD

Epidemiologické studie ukazují, že téměř 90% populace někdy trpí tzv. bolestí zad

neboli vertebrogenním algickým syndromem. Ten patří k nejčastějšímu důvodu pro návštěvu

lékaře a odchodu produktivní populace do předčasného invalidního důchodu. Držení těla úzce

souvisí s bolestmi zad. Tím pádem i změny ve správném držení těla mají za následek změnu

dechového stereotypu a taktéž změnu stabilizace trupu. Bránice má významnou stabilizační

funkci.(Čumpelík, Véle, 2006).

Tématem mojí bakalářské práce je bránice, její funkce, zaměření na funkci posturální

a zapojení bránice do hlubokého stabilizačního systému páteře (dále jen HSSP).

Toto téma jsem si vybrala na lékařské fakultě UK v Hradci Králové, kde jsem studium

začínala, a kde mi práce byla odsouhlasena a pojata jako práce teoretická. Po mém přestupu

na 1.LFUK v Praze mi bylo téma práce ponecháno, přičemž bylo zapotřebí přidat i praktickou

část a cílovou otázku práce, která celou práci provází, která je zkoumána, objasněna,

popřípadě potvrzena.

Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou.

Teoretická část popisuje bránici z hlediska anatomie, fyziologie, ontogeneze

i fylogeneze, objasňuje biomechaniku, kineziologii a popisuje složky HSSP a jeho fungování,

poruchy a terapii.

Bránice je kompletní plochá svalo-šlachová přepážka oddělující od sebe dutinu hrudní

a břišní. Vyskytuje se pouze u savců. Během ontogenetického vývoje se vyvinula

z mezenchymu. Z fylogenetického hlediska je svalovina bránice původně součástí svalů krku,

odkud myogenní buňky sestoupily dolů do mezenchymového základu bránice. U lidí je 3 až 5

mm silná a odvádí 60–80 % práce, která je potřeba k nádechu. Je tedy hlavním inspiračním

svalem. Dále se účastní trávicích procesů a významně se podílí na vzniku břišního lisu. Je

jednou z hlavních složek hlubokého stabilizačního systému páteře.

Práce se zaměřuje na funkce bránice - dýchací,viscerální a posturální. Do práce jsou

zařazeny poznatky týkající se postury, správného i vadného držení těla. Vše završuje popis

funkce hlubokého stabilizačního systému páteře, jeho složek a jejich vzájemného působení.
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V praktické části se práce zaměřuje na funkci hlubokého stabilizačního systému

s největším důrazem na práci bránice. Popisuje testy, kterými lze bránici a HSSP aktivovat

a zapojovat do správného stereotypu dýchání a posturálního držení těla.

Používané testy jsou převzaty z odborných prací prof. Koláře a také Hodgese

a Richardsona z australské školy.

I přes výrazný pokrok v diagnostické oblasti není u velkého procenta pacientů možné

objektivně stanovit, proč je bolest zad trápí. Při současném jednostranném způsobu života

a nedostatečné rozmanitosti pohybu přetěžujeme některé struktury a části těla. Proto se tito

jedinci rozhodnou změnit svůj životní styl, začnou cvičit a aktivně žít. Tělo ale není

připraveno na tak náhlou dávku aktivního pohybu, protože není dostatečně stabilizované.

Chybí jim posílené svalstvo posturální, které je uloženo v hlubších partiích okolo páteře. Lidé

neumí správně zapojit bránici a tím ani správně dýchat, neumí správně vybalancovat svalové

souhry a samozřejmě neumí zaktivizovat HSSP pro správnou aktivitu a pohybový stereotyp.

Je to začarovaný kruh, který je nutno rozpojit.

Je to právě fyzioterapeut, který je po získaných znalostech o funkci HSSP schopen

pacienty dostat ven mimo tento kruh svojí prací a intervencí. Proto hlubší zkoumání

a důslednou znalost této problematiky vnímám jako obrovský přínos pro moji

fyzioterapeutickou praxi a budoucnost. Předpokládám, že tuto problematiku budu řešit každý

den. Toto téma bakalářské práce jsem si vybrala záměrně, protože mě tato tématika velice

zajímá a pevně věřím, že nabyté poznatky využiji ve své další budoucí práci s pacienty.

V praktické části popisuji jaké funkční testy jsem pro testování vybrala a jakým

způsobem testy provádět. Zaměřuji se na správné nastavení výchozí polohy - atitudu, udržení

správné postury těla v daných polohách, zmiňuji se jak vypadá správné provedení testů a

naopak jak se poznají insuficience pohybového aparátu.

Předpokladem praktické práce bylo správné provedení všech jedenácti vybraných testů

prováděných na třech probandech. Probandi byli vybráni dle určitých kritérií, které jsem si

na začátku stanovila tak, aby mohl být zodpovězen cíl práce, který zní: „Je možné u jedinců

hrajících na dechový hudební nástroj (trubku) a u jedinců již cvičících posturální stabilizaci

dokázat, že jejich zapojení bránice a aktivace hlubokého stabilizačního systému je efektivnější

než u ostatních jedinců v populaci?“
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Probandi nejprve podstoupili fyzioterapeutické vyšetření, ve kterém je obsažen

rozhovor pro sestavení anamnézy, statické a dynamické vyšetření těla aspekcí –

kineziologický rozbor, palpační vyšetření problémových partií těla. Nejdůležitější částí práce

bylo samotné testování aktivace bránice a hlubokého stabilizačního systému páteře pomocí

vybraných funkčních testů. Pro praktickou část byly vybrány testy od prof. Koláře založené

na principech vývojové ontogeneze a dále testy, které používájí Hodges a Richardson

z australské školy.

Cílem práce je prokázat můj předpoklad uvedený v cílové otázce práce.

Od praktické části jsem také očekávala možnost vyzkoušet si práci, komunikaci a

kooperativu s vybranými probandy. Vyzkoušela jsem si celý proces vyšetření včetně získání

celkové anamnézy a zpracován dat z testování pro vytvoření konečných výsledků.

14

TEORETICKÁ ČÁST

1. ANATOMIE BRÁNICE

1.1. Topografie bránice

Bránice má dvojitý kupolovitý tvar klenby, vyklenující se vysoko do hrudníku. Pravá

brániční klenba dosahuje až do výše 4. mezižebří a levá brániční klenba do výše 5. mezižebří.

Mezi pravou a levou brániční klenbou je bránice níže a dosahuje do úrovně procesu

xiphoideu.

Hrudní plocha bránice je chráněna facií diaphragmatica, je pokračováním facie

endothoracica a facií endoabdominalis, která je součásní vnitrobřišní facie a pokrývá břišní

plochu bránice.

Na hrudní plochu bránice je přiložena shora pravá a levá dutina pohrudnicová

a v ní na bránici naléhá pravá a levá plíce.


[…]


podobné. Kolář udává, že časté používání testů pro terapeutické účely zlepšuje spolupráci a

výsledek pro většinu jedinců.(Kolář, 2009)

Zde se mi klade otázka: „Jak dlouho nechávat pacienty při testování v testovaných

pozicích?“. Podle Koláře, jsou tyto pozice předpokladem pro veškerý pohyb. U pacientů,

které učím správné posturální stabilizaci předpokládám prodlužování času v určitých

pozicích.

Dále mě zajímalo, zda byly některé z testů pro probandy snadněji zvládnutelné než

jiné testy. Je zajímavé, že všichni tři se shodli na tom, že testy vtahující břišní dutinu (testy

podle Hodgese a Richardsona) jim byly méně příjemné a hůře realizovatelné, než ostatní

testy.

Dle mého názoru by se otázka týkající se délky provedení testů a efektivnosti mezi

australskou a českou školou dalo využít jako téma pro další studentskou práci v oboru

fyzioterapie.

Příčinou recidivujících bolestí v bederní páteři (low back pain = LBP) bývá atrofie mm.

multifidi a m. transversus abdominis. Hides, Richardson a Jull (1996) uvádějí, že po první,

akutní atace LBP není návrat funkce mm. multifidi spontánní a automatický a to i po odeznění

bolesti.

Dysfunkci či insuficienci hlubokého stabilizačního systému nenacházíme pouze u

pacientů, ale i u zdravých jedinců bez subjektivních potíží, z čehož vyplívá, že důležitou roli

zde hraje individuální schopnost autoreparace a kompenzace obtíží (Hodges, Richardson,

1996).
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 Jestliže jedinci chtějí nadále žít aktivní život bez bolesti zad, musí posturálně aktivovat.

Tento fakt jsem předala svým třem probandům jako nejdůležitější výstup z našeho společného

cvičení.

Provedení celé praktické části bakalářské práce hodnotím velice pozitivně, příjemně a pro

mě velice přínosně.

ZÁVĚR

Obecné informace o bránici lze najít v mnoha zdrojích. Tématu hlubokého

stabilizačního systému páteře se věnuje řada autorů u nás i v zahraničí a zvýšenému zájmu

odpovídá i množství uveřejněných odborných publikací (Suchomel, 2006). Podle mého

názoru české ani zahraniční zdroje nejsou obsáhlé a aktualizované. Prvenství v prozkoumání,

propracovanosti a testovanosti HSSP drží prof. Kolář. Jeho poznatky týkající se sagitální

stabilizace se objevují téměř ve všech odborných lékařských časopisech a mnoho odborných

článků je psáno právě na základě informací, které za roky nashromáždil. Dále jsou zde

informace od autorů Hodgese a Richardsona, představitelů tzv. australské školy, která se také

velmi intenzivně zabývá posturální stabilizací.

Během studia literatury jsem se také setkala s názorem, že tyto testy jsou nesmyslné,

neobjektivní a málo validní, protože se nedají nijak změřit a získat tak přímá a přesná data pro

jejich zpracování a porovnání.(Lieberson, 2010)

Výsledky testování jsou zpracovány na podkladu subjektivního vnímání každého

terapeuta a tudíž každý terapeut může zaznamenat jiné výsledky, které jsou mezi sebou

neporovnatelné.

I já jsem s tímto faktem zápolila již od počátku zpracovávání této práce. Věděla jsem,

že nebudu poskytovat žádné přesné výsledky z měření, nebudu porovnávat přesné údaje, ale

budu muset porovnávat a zpracovávat moje subjektivní pozorování a pocity. Rozhodla jsem

se získávat co možná největší zpětnou vazbu od svých třech probandů. Neustálým

dotazováním jsem je podporovala, aby mi popisovali všechny pozitivní i negativní vjemy,

které jim testování přinášelo. To mi umožnilo zpracovat jejich poznatky ve své práci.

Snahou bylo vypracovat kvalitní práci dle všech mých schopností a možností.

V této chvíli mám dobrý pocit z odvedené práce. Lidé ve starověku nazývali tento

stav jako dobrý pocit z dobré mysli tzv. “pocit frenes“. Z řeckého fren vznikla postupně

Diaphragma.
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PŘEHLED ZKRATEK

a. - arteria

ABD – abdukce

ADD – Addukce

CNS – centrální nervová soustava

Cp – krční páteř

DK – dolní končetina (LDK- levá dolní končetina ap)

Dx. - dextra

EXT – extenze

FLX - flexe

HK – horní končetina

HSSP – hluboký stabilizační systém

KOK – kolenní kloub

KYK – Kyčelní kloub

Lig. - ligamentum

Lp – bederní páteř

LTFLX – lateroflexe

MD – mateřská dovolená

m.,mm. – musculus, musculi

m.OA - musculus obliqus abdominis

m.RA - musculus rectus abdominis

m.TRA. - musculus Transversus Abdominis

n. – nervus

proc. - procesus

RAK – ramenní kloub

RHB - rehabilitace

RTG – rentgenové vyšetření

Sp – sakrální páteř

SCM – musculus sternocleidomastoideus

SDT – správné držení těla

SIAP – spina iliaca anterior posterior

SIAS – spina iliaca anterior superior

SI – sacroiliakalní kloub
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Sin. - sinistra

Thp – hrudní páteř

v.-vena

VAS škála bolesti

VDT – vadné držení těla

VR – vnitřní rotace

ZR – zevní rotace

SEZNAM OBRÁZK Ů:

1. Schéma bránice při pohledu zepředu a zdola. Upraveno podle ČIHÁK, R. Anatomie.
2. vydání. Praha : Grada, 2001. 497 s. sv. 1. ISBN 80-7169-970-5

2. Otvory v bránici. Upraveno podle Gray´s Anatomy, 1918

3. Schéma embryonálního vývoje From Wikimedia Commons

4. Vzor držení těla v 3. Měsíci.(Vojta 1995)
