Posudek vedoucího bakalářské práce

Autor práce: Mgr. Pavlína Rolková

Název práce: Funkce bránice se zaměřením na hluboký stabilizační systém

Akademický rok: 2013/2014

Vedoucí BP: Mgr. Silvie Táborská

Přehlednost a členění práce

Bakalářská práce o rozsahu 71 stran je členěna na část teoretickou a praktickou. V teoretické části o rozsahu 30 stran se autorka věnuje charakteristice bránice z hlediska anatomie, fyziologie, biomechaniky a dále popisuje její funkce jak z pohledu respirace, tak především z hlediska postury. Další část tvoří kapitoly zaměřené na charakteristiku dnes ve fyzioterapii již ustáleného termínu hluboký stabilizační systém páteře (dále jen HSSP).

Praktická část obsahuje výčet a podrobnou charakteristiku testů pro aktivaci bránice a HSSP, a tři kasuistiky pacientů, s nimiž autorka většinu z popsaných testů absolvovala.

Přílohy zahrnují fotografické záznamy z vyšetření a terapie probandů a detailní ukázkou terapeutické ovlivnění HSSP.

Formální náležitosti práce

Z formálního hlediska se v práci vyskytují nedostatky. Několik stran v textu není zarovnáno do bloku (str. 18, 21, 45, 56, 57). Četněji se v textu vyskytují překlepy, rozvržení textu na stránce je neúhledné (např. str. 32, 33), zkratky v textu nejsou uvedené v seznamu zkratek (např. LOK, L, NF) a jsou nevhodně součástí nadpisu (str. 29). U obrázků v textu chybí správný záznam zdroje obrázku.

Autorka nedodrží citační normu – záznam citací je nejednotný jak v textu, tak i v seznamu použité literatury.

Cíl práce

Cíl práce je uveden v kapitole Metodologie a jeho formulace jak v rámci stylistiky (str. 31), tak v rámci odborné terminologie (str. 32) je nepřesná a obtížněji pochopitelná.

Přehled problematiky

Množství použitých zdrojů v rámci zvoleného tématu bakalářské práce je dostatečné (40 zdrojů).

Metodologie

Bakalářská práce obsahuje samostatnou kapitolu Metodologie, ve které je dostatečně popsána zvolená metoda výzkumu, charakterizován soubor a postupy vyšetření.

Přínos pro praxi

Problematika bránice a její funkce z hlediska postury bezesporu patří mezi aktuální témata ve fyzioterapii a její výzkum v tomto ohledu stále ještě trvá. Přínos bakalářské práce je zejm. pro studenty, kteří by se chtěli seznámit s aplikací aktuálních teoretických poznatků z této oblasti v praxi u pacientů s bolestmi zad.

Náročnost práce na teoretické a praktické znalosti

Především praktická část práce svědčí o zvýšených nárocích kladených na autorku – využití teoretických poznatků (specifické vyšetření HSSP, samotná terapie a její zhodnocení): tyto informace jsou součástí vzdělávacích kurzů, které autorka nemohla absolvovat. Kladně hodnotím úsilí a odvalu, se kterou se autorka do náročnějšího tématu přesto pustila.

Výsledky a jejich analýza

Výsledky vyšetření a terapie autorky jsou prezentovány slovní formou zejm. jako subjektivní hodnocení. Její nevýhoda je menší přehlednost.

Závěry a doporučení

Závěr práce je vzhledem k tématu pojat konkrétně a vyjadřuje osobní názor autorky na problematiku, která vyšetření a terapii HSSP provází.

Přístup ke zpracovanému tématu

Autorka přistupovala ke své práci zodpovědně. Účastnila se konzultací, ovšem připomínky respektovala částečně.

Připomínky a otázky k obhajobě:

1. Na str. 29 v kapitole Poruchy HSSP uvádíte pojem „neutrální zóna“ – můžete tento termín blíže definovat?
2. Setkala jste se při studiu literatury k tématu vaší bakalářské práce s jinými možnostmi hodnocení zapojení bránice v rámci HSPP, než pouze se subjektivním vyšetřením?

Návrh klasifikace práce: velmi dobře - dobře (dle výsledků obhajoby)

Datum: 28.5.2014

Podpis: Mgr. Silvie Táborská